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MERKU.I je skupina komponentů určených k vytváření inovativního hřiště
se zaměřením na rozvíjení dětské kreativity. Oproti standartním dětským
hřištím, MERKU.I neurčuje jednoznačně účel atrakcí, a dává tak dítěti
prostor, aby si vytvořilo svůj vlastní imaginární svět. Hřiště MERKU.I díky
sestavení na míru konkrétnímu místu, zároveň komunikuje se svým
prostředím. Navíc vzhled komponentů MERKU.I udržuje vizuální harmonii
bez ohledu na velikost hřiště.

Anotace
(anglická):

MERKU.I is a group of components destined to build an innovative
playground that focuses on developing children’s creativity. Contrary to
other traditional playgrounds, MERKU.I does not define the purpose of
each attraction so that each child creates its own imaginary world. At the
same time, each MERKU.I playground is custom-built for a particular place
and therefore it encourages a higher interconnectedness with its
surroundings. Due to its esthetic characteristics, MERKU.I maintains its
visual harmony no matter the size.
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MERKU.I is a group of components destined to build
an innovative playground that focuses on develop-
ing children’s creativity. Contrary to other tradition-
al playgrounds, MERKU.I does not define the pur-
pose of each attraction so that each child creates
its own imaginary world. At the same time, each
MERKU.I playground is custom-built for a particular
place and therefore it encourages a higher intercon-
nectedness with its surroundings. Due to its esthetic
characteristics, MERKU.I maintains its visual harmo-
ny no matter the size.
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V průběhu studia v Praze jsem si uvědomila nepo-
stradatelnost městských veřejných prostor. Touto
prací bych se chtěla podílet na jeho rozvíjení, zpes-
tření a zkvalitnění. Svou pozornost jsem se rozhodla
zaměřit na dětská hřiště.
Z osobních zkušeností a rovněž z pozorování druhých
vnímám, jak podstatná je pro rozvoj jedince dětská
hra. Děti by měly mít prostor, kde se mohou neruše-
ně ponořit do hry, která není předem definována do-
spělým. Hry, kterou si děti vytváří sami, čímž rozvíjí
intelekt a fantazii.
Ve své práci se zaobírám tím, co udává podobu dnes
nejčastěji realizovaným veřejným hřištím. Analyzuji
kvality hřišť a reaguji na ně svým vlastním návrhem.
Do návrhu se snažím promítnout kvality prefabriko-
vaných dětských hřišť – trvanlivost, bezpečnost a ce-
novou dostupnost.
Mým záměrem je navrhnout veřejné bezúdržbové
hrací místo v exteriéru. Výsledný návrh by měl in-
teragovat s okolím a neměl by být vytržen z kontex-
tu prostředí, tak jako tomu je u většiny současných
hřišť. Cílem je oživení veřejného prostoru a vytvoře-
ní místa, které vybízí k pobývání.

ÚVOD
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DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU
V této části práce se věnuji základní charakteristice
dítěte předškolního věku, tedy od 3 do 6 let. Podrob-
né seznámení se s cílovou skupinou mě bude vést při
návrhu a určovat míry i visuální stránku práce.

Tělesný vývoj
Průměrný chlapec v předškolním věku vyroste z 97
cm na 117 cm, přibude z 15 na 22 kg. Děvčátka jsou
ještě v šesti letech o něco málo menší a lehčí než chlap-
ci, později se to obrátí.1 Mění se také tělesné proporce:
Trup se stává plošším a hrudník se zřetelněji odděluje
od břicha. Postava se protahuje, ruce a nohy se prodlu-
žují. Hlava se v poměru k tělu zmenšuje. Ubývá tuková
tkáň a přibývá svalová.2
Pohybová koordinace se zdokonaluje. Pohyby jsou
přesnější, účelnější a ladnější.3 Kolem tří let je chůze
i běh jistý, zvládnuta je i chůze do schodů, dítě však po-
kládá nohy střídavě (schody nejsou stavěny pro jeho
výšku). Čtyřleté dítě je schopné jít po úzké kladině těs-
ně nad zemí, seskočit z lavičky a stát na jedné noze. Pě-
tileté dítě umí jezdit na koloběžce nebo dětském kole.
Děti tohoto věku se vyznačují nestálou potřebou být
aktivní.4 Pohyb je pro ně základní potřebou a radostí.
Omezení pohybu je pro ně velkým trestem. Děti tohoto
věku jsou charakteristické podnikavostí, smělou prů-
bojností, riskováním a dobýváním.5

Rozumový vývoj
U předškolního dítěte můžeme pozorovat vývoj svě-
domí. Dítě si je dobře vědomo, co je jeho povinností,
a také toho, co by nemělo dělat a proč. Dětské svědo-
mí je z počátku negativní, jeho obsah je tvořen z růz-
ných zákazů.6

Pro děti tohoto věku je charakteristická zvídavost.
Dítě si vytváří svůj první obraz o světě. Už ví, že vše

kolem něj má své označení. Otázku „Co to je?“ nahra-
zuje otázka „Proč?“, kdy dítě hledá příčinné souvis-
losti.7

Vnímání prostoru a času je v této vývojové fázi ne-
přesné. Děti v tomto věku chápou vše ve vztahu k pří-
tomnosti. Čas umí posoudit jen ve vztahu ke konkrét-
ní činnosti.
Dítě předškolního věku vnímá celek jako souhrn jed-
notlivostí, proto se snadno upoutá detailem. Postup-
ně přechází od smyslů vázaných na hmat k distálním,
vázaných na zrak a sluch.8

Během druhého až čtvrtého roku se vyvíjí symbolické
(neboli předpojmové) myšlení, díky kterému si dítě
při osvojování mateřštiny ujasňuje rozdíl mezi pojmy
jeden, někteří, všichni. Kolem čtvrtého roku se toto
myšlení mění na názorné (neboli intuitivní).9

Myšlení předškoláka je kognitivně egocentrické. Dítě
ještě nechápe, že druzí lidé mají své vlastní hledisko,
odlišné od jeho. Vše je vztahováno k aktuální činnos-
ti a pocitům dítěte. Dalším rysem dětského myšlení
je magičnost. Vliv fantazie převládá nad logickými
skutečnostmi. Jeho představy jsou bohaté a barvité.
Mezery mezi vnímanými jevy jsou doplňovány tzv. dět-
skou konfabulací, což jsou smyšlenky, o kterých jsou
děti přesvědčeny, že jsou pravdivé. Pro dítě je nesnad-
né odlišit realitu od konfabulace, proto není v této
době vhodné trestat za lži. Dětské myšlení je dále ant-
ropomorfní, má tendenci předměty polidšťovat.10

REŠERŠE

1 ŘÍČAN, Pavel, 2004. Cesta životem. Vydání 2. Praha: Portál.
120 s. ISBN 80-7178-829-5.

2 ŘÍČAN, Pavel, 2004. pozn. 3
3 ŠULOVÁ, Lenka, 2004. Raný psychický vývoj dítěte. Vydání 1.

Praha: Karolinum. 66 s. ISBN 80-246-0877-4.
4 LANGMEIER, Josef a LANGMEIER, Miloš a KREJČÍŘOVÁ, Dana,

1998. Vývojová psychologie s úvodem do vývojové neurofy-
ziologie. Vydání 1. Praha. 62 s. ISBN 80-86180-03-4

5 ŘÍČAN, Pavel, 2004. Cesta životem. Vydání 2. Praha: Portál.
142 s. ISBN 80-7178-829-5.

6 ŘÍČAN, Pavel, 2004. Cesta životem. Vydání 2. Praha: Portál.
133 s. ISBN 80-7178-829-5.

7 ŠULOVÁ, Lenka, 2004. Raný psychický vývoj dítěte. Vydání 1.
Praha: Karolinum. 67 s. ISBN 80-246-0877-4.

8 ŠULOVÁ, Lenka, 2004. Raný psychický vývoj dítěte. Vydání 1.
Praha: Karolinum. 68 s. ISBN 80-246-0877-4.

9 ŠULOVÁ, Lenka, 2004. Raný psychický vývoj dítěte. Vydání 1.
Praha: Karolinum. 70 s. ISBN 80-246-0877-4.

10 ŠULOVÁ, Lenka, 2004. Raný psychický vývoj dítěte. Vydání 1.
Praha: Karolinum. 70 s. ISBN 80-246-0877-4.
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Sociální vývoj
Dítě se v této fázi učí, že existence prostorového,
časového a příčinného světa jevů nezávisí na něm.
K tomu je potřeba sociální interakce. Touto interakcí
zdokonaluje i řečové dovednosti. Rozvíjí se koopera-
tivní hra (dříve pouze paralelní hra). Dítě si s druhými
dětmi dovede již složitě a zajímavě hrát. Společnou
hrou rozvíjí schopnost spolupráce, pochopení pro

[…]

ukotvování průběžné trubky v železobetonovém pa-
nelu.

31 Klíč na utahování fixovací krytky31
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22 kari síť - výstuž panelu
23 litý beton
24 pestrobarevný štěrk
25 trubky z černé oceli.
26 lisovaný sklolaminát
27 epdm pryžový granulát

22

23

24

25

26

27

MATERIÁL
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POVRCHOVÁ ÚPRAVA

28

30

29

28 žárové zinkování
29 komaxitování
30 pryžový potah
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INSTALACE
K instalaci je nutné mít podrobný nákres sestavy
s rozpisem jednotlivých prvků. V první fázi instala-
ce se vyměří velikost a tvar dopadové plochy. Ten-
to prostor se následně vyhloubí do hloubky 45 cm.
Na srovnaný původní terén se vysype drcené kame-
nivo. Na udusané kamenivo se umístí železobetono-
vé panely, které se k sobě navzájem upevní pomo-
cí závitových spojů. Do železobetonových panelů
se chemickou kotvou vsadí předem nařezané prů-
běžné trubky. Díry, které pro vsazení průběžných
trubek nebyly využity, se zasypou štěrkem. Na uko-
tvené trubky se navlékají trubkovité vertikální stup-
ně různých délek podle plánku. Jako prví se umisťují
prodloužené vertikální stupně. Jsou delší o 20 cm –
prostor pro dopadový povrch. Na tyto prvky se po-
kládají horizontální stupně dle plánku. Po dokončení
dispozice se na horní část umístí fixovací krytka, kte-
rá se zašroubuje do průběžné trubky. Fixovací krytka
se dotahuje speciálním klíčem. Tím se prvky stáhnou
a zajistí proti pohybu. Následuje vysypání štěrkem,
který tvoří dopadovou plochu.
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BARVA
Barevnost hřiště je řešena tak, aby podporovala roz-
voj vizuální vnímavosti dítěte. Pracovala jsem hlav-
ně s analogickou funkcí barvy. Pestře barvené jsou
pouze strany horizontálních stupňů. Barvy tak vyzní
na dálku a poutají pozornost. Zvolila jsem tři barvy
– červená, žlutá a modrá. Obloukovitý prvek je v od-
stínech modré (studený odstín), dlouhý rovný prvek
v odstínech žluté a poslední, krátký prvek v odstí-
nech červené (rovné prvky jsou v teplých odstínech).
Nejtmavší z odstínů zmíněných barev je na nejširším
stupni, nejsvětlejší na nejužším. Spodní a horní stra-
ny horizontálních stupňů, jako i viditelné části ver-
tikálních stupňů a fi xovacích krytek jsou ve světle
krémové barvě. Tato barva má za cíl jednotlivé prvky
sjednotit a rozzářit pestrobarevné boky horizontál-
ních stupňů. 23

23 FASSATI, Tomáš, 2018. Inteligentní je více
než chytrý. Vydání 1. Praha. 260 - 264 s.
ISBN 978-80-01-06430-6
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EKOLOGICKÝ ASPEKT
Úskalí návrhu spatřuji v materiálu. Sklolamináto-
vé horizontální stupně nejsou recyklovatelné a sa-
motný materiál není k přírodě šetrný. Byl ale zvolen
na základě nejvhodnějších vlastností pro daný účel
– pevnost, lehkost a odolnost. Betonový panel také
nepatří k nejšetrnějším materiálům, jeho využití
je však na místě. Svou velikostí a vahou tvoří stabilní
základ pro hřiště. Udržitelnost tohoto návrhu spočívá
v trvanlivosti a v možnosti výměny opotřebovaných
prvků. Popřípadě je možné sestavu úplně rozebrat,
obnovit barevný povrch a znovu jednotlivé prvky vy-
užít v sestavě jiné.
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ZÁVĚR

Výstupem mé bakalářské práce je skupina kompo-
nentů MERKU.I, které jsou určeny k vytváření hřišť
rozvíjejících dětskou kreativitu. Hřiště sestavené
z komponentů MERKU.I nedefinuje jednoznačně akti-
vitu dítěte (skluzavka = sklouznutí, houpačka = hou-
pání), a tak dává prostor volné hře.
Způsob skládání komponentů MERKU.I je určen cha-
rakterem hřiště. Hřiště může růst do výšky nebo se dr-
žet při zemi, mít vyvýšený zhuštěný střed, od kterého
se rozvíjí další prvky do prostoru, nebo být tvořeno
skupinami menších sestav rozesetých pravidelně
v prostoru. Hřiště může také pracovat i s prvky kraji-
ny, například procházet mezi kmeny stromů. Z kom-
ponentů je možné sestavit hřiště jakýkoliv rozměrů,
a přitom zachovat jeho vizuální jednotu.
Navzdory prefabrikaci jednotlivých komponentů,
která snižuje výrobní náklady, jsou vzniklá hřiště
osobitá. Hřiště zhotovena z prvků MERKU.I intera-
gují s okolním prostředím, protože jsou navrhována
na míru konkrétnímu místu. Budoucnost projektu
proto vidím v rukou malé firmy nebo krajinných ar-
chitektů, kteří dokáží reflektovat individuální poža-
davky. Návrh přímo vybízí k jeho rozšiřování o další
herní prvky, např. hrazdy, provazové mosty, horizon-
tální žebřiny. Estetika hracích prvků se může promít-
nout i do okolního venkovního mobiliáře – lavičky,
stoly. Možnost rozvoje návrhu spatřuji také v uplat-
nění udržitelnějších materiálů a využití nových obrá-
běcích technologií.
Návrhům ve veřejném prostoru jsem se chtěla věno-
vat již delší dobu, proto jsem za tuto příležitost vel-
mi vděčná. Myslím si, že jsem se během navrhování
seznámila s hlavními aspekty procesu návrhu do ve-
řejného prostoru a získala cenné zkušenosti, jak při
návrhu postupovat. Těší mě také dosavadní pozitivní
reakce na můj návrh.
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