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POSUDEK ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE „HRACÍ MÍSTO“ AUTORKY DARINY MOLATOVÉ

V úvodní části práce se diplomantka velmi pozorně zabývá psychickými i fyzickými vlastnostmi vyvíjejícího se
dítěte. Vhodně si jako studijní podklad zvolila texty uznávaného českého psychologa Pavla Říčana. Tím se dobře
připravuje na řešení psychických i fyzických ergonomických parametrů své práce, kterou představuje návrh
dětského hřiště.

V dalším textu se pokouší hodnotit dnes běžně užívaná dětská hřiště a třídí je do několika skupin. Zde je možná
její kritika průmyslově vyráběných produktů zbytečně silná. Podle mého názoru je důležité, aby byl na trhu
dostatečný výběr možností, kde nejde vždy jen o lepší a horší řešení, ale o odlišné alternativy, které se mohou
vzájemně různě doplňovat. Také diplomantčina poznámka na jedné straně o trvanlivosti průmyslově
vyráběných hřišť na druhé straně o jejich environmentální neudržitelnosti postrádá vysvětlující propojení.

V závěru úvodní části se diplomantka velmi vhodně věnuje začlenění dětského hříště do daného prostředí.
Popisuje jaké souvislosti by měly být sledovány. Pokud řeší tuto stránku architekt, měly by být předpoklady
přijatelného výsledku. Český problém spočívá v našem známém kutilství, kdy každý chce rozumět všemu a
profesionálové jsou opomíjeni. Jde o jednu z rovin svévole politiků nebo úředníků, proto které není jednoduché
bojovat.

V hlavní části práce se diplomantka věnuje vlastnímu návrhu stavebnicového systému dětského hřiště. Popis
technologické roviny je velmi důsledný, profesionální. U materiálu doskočiště je vhodné užít namísto slova štěrk
charakteristický termín „oblázek“, který může být pestrý (tzv. mramorový), nebo i bílý. I ze samotného textu lze
předpokládat funkčnost výroby i instalace. Práce obsahuje zobrazení jedné z možných sestav modulů do
komponovaného celku se zakreslenými dětskými postavami, což částečně splňuje požadavky kladené na
vizualizaci fyzické ergonomie, která je jinak doložena číselnými údaji. Představu o konkrétním pohybovém
využití dává obrázek na straně 26. Škoda však, že není barevný. Pravidla tonální skladby jsou sice slovy přesně
popsána, text ale nemůže poskytnout integrovaný vjem celku. Možná půjde o působivou barevnou kompozici.
Přeci jen bych se však obával celkové strakatosti a doporučil bych v navazujících návrzích pro různá reálná
řešení pracovat s menším počtem odstínů, buď v rámci celku, nebo jeho částí. Bylo by tak možné lépe
harmonizovat objekt hřiště s daným prostředím, což diplomantka jinde v textu zdůrazňuje jako důležité.

Dále diplomantka kriticky popisuje ekologické aspekty použitého materiálu a zmiňuje se o horší
recyklovatelnosti sklolaminátu. Důležitějším aspektem ekologie je však trvanlivost, resp. možnost opravy a
regenerace použitých prvků. Pokud bude toto hledisko při výrobě optimalizováno, není otázka recyklace tak
významná.

Projekt je charakteristický velkou variabilitou, která může vést k funkčně i vizuálně velmi zajímavým řešením.
Jejich kvalita však bude závislá na kvalitě projektanta. Pokud by byl předpoklad, že se stavebnicovým systémem
bude pracovat někdo jiný, než jeho autor, bylo by vhodné nabídnout alespoň základní ukázky různých
kompozic.

Jak z výsledného designérského návrhu, tak z popisu práce vyplývá, že diplomantka se věnovala celému
komplexu problematiky, která navrhování provází velmi pozorně. Práce je vystavěna na seriózních základech a
má potenciál pro další rozvoj. Proto doporučuji hodnotit práci: A
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